



## Relação de Preços de Referência por Processo

**PROCESSO Nº 000002/2018**Situação  
Processo de ElaboraçãoTipo de Julgamento das Propostas  
Por ItemData da Elaboração  
02/01/2018

Local da Compra.....: 02.05.05 - Compras E Licitação

Modalidade de Licitação...: Pregão Presencial

Número da Licitação....:

Data Edital de Licitação...: / /

Entrega da Proposta.....: / / às 00:00 hs

Abertura das Propostas...: / / às 00:00 hs

## ITENS DE REFERÊNCIA DO PROCESSO

Item	Especificação	Unidade de Aquisição	Quantidade	Valor Ref. Unitário	Valor Ref. Total
00000001	ABACAXI,pérola ,in natura apresentando um grau de maturação que permita consumo, estrutura firme, tamanho médio.Abacaxi pérola ,in natura apresentando um grau de maturação que permita consumo, estrutura firme, tamanho médio.	Unidade	1.500,0000	5,1500	7.725,0000
00000002	ABOBORA, CABOTIÁ,com coloração verde intensa e brilhante com excelente aparência externa. Coloração interna laranja intensa, com excelente aparência interna. Polpa firme, excelente conservação pós colheita.	Quilograma	2.000,0000	2,9900	5.980,0000
00000003	ABOBORA, VERDE,menina, com estrutura firme, sem arranhões e fresca.	Quilograma	400,0000	2,3200	928,0000
00000004	ACHOCOLATADO INSTANTANEO RICO EM CALCIO, VITAMINAS,COM 800 GRAMAS	PACOTE	1.000,0000	11,8500	11.850,0000
00000005	ADOÇANTE,diet próprio para diabetico, com 87% menos calorico.Frasco com 130 mL.	Unidade	60,0000	10,8200	649,2000
00000006	ALHO	Quilograma	300,0000	20,0000	6.000,0000
00000007	APRESUNTADO, COZIDO TIPO FATIADO, INGREDIENTES, CARNE SUINA DE NOTORIA QUALIDADE	Quilograma	100,0000	10,0200	1.002,0000
00000008	ARROZ BENEFICIADO, LONGO FINO, TIPO 1, PACOTE COM 5 KG,(pacote sem furo com data de fabricação e validade)	Pacote 5 Quilogramas	3.000,0000	13,6800	41.040,0000
00000009	Agua mineral -, 200,( copo)	Unidade	3.000,0000	0,8900	2.670,0000
00000010	Agua mineral -, não gasosa, oriunda da fonte hipotermal, embalagem plastica de 500 ML	Unidade	1.000,0000	1,4200	1.420,0000
00000011	Alface crespa, de tamanho médio folhas de padrão crespa, com coloração verd, e sem partes amareladas, fresca e de estrutura firme.	Unidade	4.500,0000	3,9500	17.775,0000
00000012	Amendoim, CRÚ, PACOTE COM 500 GRAMAS	Pacote 500 Gramas	500,0000	10,4200	5.210,0000
00000013	Amido de Milho	Frasco 500 Gramas	200,0000	7,3200	1.464,0000
00000014	Azeite extra virgem,( acidez 0,5%)	Frasco 500 MILILITROS	180,0000	12,0000	2.160,0000
00000015	Azeitonas, VERDE,EM COSERVA, FRASCO DE 500G	Frasco 500 Gramas	200,0000	11,8300	2.366,0000
00000016	Açúcar Cristal pacote com 5 quilogramas., ( pacote sem furo, com data e validade)	Pacote 5 Quilogramas	1.000,0000	12,7400	12.740,0000
00000017	BACON, defumado inteiro	Quilograma	300,0000	26,9600	8.088,0000
00000018	BALAS, VÁRIOS SABORES, sortidas	Quilograma	80,0000	8,6600	692,8000
00000019	BATATA DOCE,legume em perfeito estado, sem amassados ou parte apodrecida, perfeito para consumo.	Quilograma	450,0000	4,1400	1.863,0000
00000020	BERINGELA,tamanho médio sem amassados e apodrecimentos, perfeito para o consumo.	Quilograma	300,0000	5,1400	1.542,0000
00000021	BICABORNATO DE SODIO, DE 150 GRAMAS	PACOTE	80,0000	5,3800	430,4000
00000022	Banana prata, fruto alongado casca lisa e tenra, coloração amarelada, sem p, artes amassadas e estragdas.Grau de amadurecimento bom para o consumo.	Quilograma	5.700,0000	2,8600	16.302,0000



## Relação de Preços de Referência por Processo

PROCESSO Nº 000002/2018		Situação Processo de Elaboração	Tipo de Julgamento das Propostas Por Item		Data da Elaboração 02/01/2018
ITENS DE REFERÊNCIA DO PROCESSO					
Item	Especificação	Unidade de Aquisição	Quantidade	Valor Ref. Unitário	Valor Ref. Total
00000023	Batata Palha, TRADICIONAL, Pacote com 500 gramas	Unidade	300,0000	8,1400	2.442,0000
00000024	Batata inglesa, tamanho médio, livre de amassados, mofos, partes estragadas, e sem brotar.	Quilograma	4.000,0000	3,5700	14.280,0000
00000025	Beterraba maravilha, tamanho médio, estrutura firme e fresca.	Quilograma	1.300,0000	2,5800	3.354,0000
00000026	Biscoito, de água e sal, pacote com 200 gramas (Cream Cracker)	Pacote 200 Gramas	2.000,0000	4,4800	8.960,0000
00000027	Biscoito apresentação, redondo, de confeitaria, sabor maisena, tipo sem recheio, (rosquinha de padaria)	Quilograma	100,0000	11,0000	1.100,0000
00000028	Biscoito apresentação, redondo, de confeitaria, sabor coco, tipo sem recheio, (rosquinha de padaria)	Quilograma	100,0000	11,0000	1.100,0000
00000029	Biscoito, SABOR AMENDOIM DE CONFEITARIA TIPO SEM RECHEIO, (rosquinha de padaria)	Quilograma	100,0000	11,0000	1.100,0000
00000030	Bolacha maisena, pacote com 400 gramas.	Pacote 400 Gramas	3.000,0000	5,7200	17.160,0000
00000031	Bolo de confeitaria/tipo aniversário recheado c/ abacaxi e creme confeitado	Quilograma	100,0000	28,7500	2.875,0000
00000032	Bolo de confeitaria/tipo aniversário recheado c/ ameixa e doce de leite, confeitado	Quilograma	100,0000	28,7500	2.875,0000
00000033	Bolo de confeitaria/tipo aniversário sabor chocolate com recheio prestígio, confeitado	Quilograma	200,0000	33,0000	6.600,0000
00000034	Bolo gelado em pedaço 5 cm x 7 cm, confeccionado em farinha de trigo, com calda em coco ralado e gelado, embrulhado individualmente.	Unidade	3.000,0000	2,0000	6.000,0000
00000035	Bolo, DE CONFEITARIA SABOR CHOCOLATE TIPO SEM RECHEIO	Quilograma	200,0000	15,0000	3.000,0000
00000036	Bombons sortidos, pacote com 1 quilograma., (os bombons deverão ser finos).	Quilograma	50,0000	33,0600	1.653,0000
00000037	Botijão de Gas P13	Unidade	220,0000	80,0000	17.600,0000
00000038	Botijão de Gas P45	Unidade	100,0000	272,9300	27.293,0000
00000039	Broinha de Sal, de fubá	Quilograma	200,0000	8,9800	1.796,0000
00000040	Brócolis tamanho médio, flores integras, sem partes estragadas, perfeito, para consumo.	Unidade	350,0000	7,4800	2.618,0000
00000041	CALDO DE GALINHA, EM PÓ - 1KG, EM PÓ, CONTENDO SAL REFINADO, AMIDO DE MILHO, CEBOLA EM PÓ, ALHO EM PÓ, CARNE DE GALINHA EM PÓ, COENTRO, SALSA, E REAÇADORES DE SABOR	Unidade	50,0000	11,4400	572,0000
00000042	CARNE BOVINA MOÍDA - ACÉM - DEVE SER MAGRA, SEM GORDURAS E SEM INERVAÇÃO, COM ODOR CARACTERÍSTICO, FRIA AO TATO, COR VARIANDO DE VERMELHO CEREJA A VERMELHO ESCURO, A TEXTURA DEVERÁ SER FIRME, COM A SUPERFÍCIE EXTERNA APRESENTANDO-SE	Quilograma	5.000,0000	15,4000	77.000,0000
00000043	CHEIRO VERDE, (salsinha e cebolinha) maço fresco, sem folhas amareladas e apodrecidas, perfeito para consumo.	PACOTE	240,0000	1,9100	458,4000
00000044	COUVE, MAÇO, Couve fresca, sem partes amareladas, firmes perfeito para consumo.	PACOTE	300,0000	6,8800	2.064,0000



## Relação de Preços de Referência por Processo

PROCESSO Nº 000002/2018		Situação Processo de Elaboração	Tipo de Julgamento das Propostas Por Item		Data da Elaboração 02/01/2018
ITENS DE REFERÊNCIA DO PROCESSO					
Item	Especificação	Unidade de Aquisição	Quantidade	Valor Ref. Unitário	Valor Ref. Total
00000045	COXA E SOBRE COXA DE FRANGO, - PACOTE SEM NENHUMA PERFURAÇÃO, ELE DEVE ESTAR DE CONSISTÊNCIA FIRME APRESENTANDO ODOR AGRADÁVEL E SUA DATA DE VALIDADE DEVE ESTAR EM DIA. (NÃO TEMPERADO)	Quilograma	10.000,0000	10,0000	100.000,0000
00000046	CREME DE LEITE - EMBALAGEM DE 395 GRAMAS	Embalagem 395 Gramas	2.000,0000	5,8600	11.720,0000
00000047	Café tipo 1, torrado e moido, puro, com símbolo de qualidade superior, e selo de pureza ABIC. pacote de 500 gramas, embalado à vácuo.	Pacote 500 Gramas	3.500,0000	12,7500	44.625,0000
00000048	Canjiquinha de milho amarela, validade não inferior a 6 meses contados	Pacote 500 Gramas	75,0000	4,0000	300,0000
00000049	Carne bovina acém, fresca com odor agradável, isenta de sebos,, gorduras, cortes em cubos, embalado em pacotes com 1 quilograma cada, deve conter o registro MAPA/SIF e data de validade.	Quilograma	5.000,0000	16,8400	84.200,0000
00000050	Carne suína pernil em cubos sem osso, resfriada, isenta de parasitas, nervos e sebos, embalagem contendo em 1 quilograma, deve conter o registro do MAPA/SIF e data de validade.	Quilograma	1.500,0000	14,4400	21.660,0000
00000051	Carne suína( pernil inteiro) sem osso fresca isenta de parasitas., Deve conter o registro do MAPA SIF/ e data de validade.	Quilograma	400,0000	15,8900	6.356,0000
00000052	Cebola de cabeça branca, tamanho médio, fresca, com casca de coloração cara, cterística e sem amassados e partes estragadas.	Quilograma	1.800,0000	3,0800	5.544,0000
00000053	Cenoura Nantes, estruturas firme e inteiras.	Quilograma	1.700,0000	3,1300	5.321,0000
00000054	Chuchu cor verde clara, estrutura firme.	Quilograma	1.000,0000	2,9200	2.920,0000
00000055	Chá Mate tradicional,com 250 gramas.	Caixa	150,0000	7,9900	1.198,5000
00000056	Coco Ralado	Pacote 100 Gramas	800,0000	6,0000	4.800,0000
00000057	Copo descartável, Copo descartável em Plástico reforçado, capacidade 200 ml,com 2500 unidades	Caixa	300,0000	85,1400	25.542,0000
00000058	Couve flor, tamanho médio flores integras, sem partes estragadas, perfeito.	Unidade	400,0000	6,2900	2.516,0000
00000059	Couve manteiga, folhas verdes de estrutura firme e fresca.Maço	Unidade	1.000,0000	4,9400	4.940,0000
00000060	EXTRATO DE TOMATE, LATA COM 350 GRAMAS	Lata 350 Gramas	300,0000	5,4300	1.629,0000
00000061	EXTRATO DE TOMATE, LATA COM 4,100 KG, LATA COM 4,100 KG	Unidade	300,0000	25,1100	7.533,0000
00000062	Ervilha, REIDRADATADA EM CONSERVA,LATA COM 200 GRS	Lata 200 Gramas	800,0000	2,9200	2.336,0000
00000063	FARINHA DE MANDIOCA	Pacote 500 Gramas	605,0000	6,1300	3.708,6500
00000064	FARINHA DE MILHO, TORRADA, pacote com 500 gramas	Unidade	700,0000	5,0600	3.542,0000
00000065	FARINHA DE TRIGO, COMUM, PACOTE COM 1 QUILOGRAMA	Pacote 1 Quilograma	1.000,0000	3,0000	3.000,0000
00000066	FEIJÃO CARIOCA, PACOTE COM 1 QUILOGRAMA,tipo 1 limpo de 1a qualidade, sem perfurações( caruncho e outros isentos) contedo data de fabricação e validade,pacote co 1 quilograma.	Pacote 1 Quilograma	3.890,0000	4,9900	19.411,1000



## Relação de Preços de Referência por Processo

PROCESSO Nº 000002/2018		Situação Processo de Elaboração	Tipo de Julgamento das Propostas Por Item		Data da Elaboração 02/01/2018
ITENS DE REFERÊNCIA DO PROCESSO					
Item	Especificação	Unidade de Aquisição	Quantidade	Valor Ref. Unitário	Valor Ref. Total
00000067	FERMENTO EM PÓ DE 100G	Pote 100 Gramas	300,0000	4,2600	1.278,0000
00000068	FRANGO INTEIRO - PACOTE SEM NENHUMA PERFURAÇÃO, , ELE DEVE ESTAR DE CONSISTÊNCIA FIRME APRESENTANDO ODOR AGRADÁVEL E SUA DATA DE VALIDADE DEVE ESTAR EM DIA. (NÃO TEMPERADO)	Quilograma	1.000,0000	4,9900	4.990,0000
00000069	FUBÁ DE CANJICA, PACOTE COM 500 GRAMAS	Pacote 500 Gramas	760,0000	2,7500	2.090,0000
00000070	Fubá, DE MILHO, PACOTE DE 500 GRAMAS, insentos de sujidade, com data de fabricação e validade.	Pacote 500 Gramas	60,0000	3,5400	212,4000
00000071	GELATINA DIET, SABORES DIVERSOS, EMBALAGEM DE 15 GR.	Embalagem 15 Gramas	600,0000	3,9100	2.346,0000
00000072	GELATINA, SABORES DIVERSOS, EMBALAGEM DE 15 GRAMAS	Unidade	700,0000	1,4100	987,0000
00000073	GRÃO DE BICO, de 1 kilo	PACOTE	100,0000	20,9800	2.098,0000
00000074	Guardanapo de papel com medida de 20 x 24 cm, aproximadamente, branca.	Pacote 50 Unidades	24.000,0000	2,0000	48.000,0000
00000075	INHAME, tamanho médio, sem amassados e estragados, perfeito para o consumo.	Quilograma	300,0000	4,9500	1.485,0000
00000076	JILO, kilo, tamanho médio, sem partes estragadas , perfeito para o consumo.	Quilograma	500,0000	4,5500	2.275,0000
00000077	LARANJA, pera, in natura frutos que não apresentam sementes, de casca bem amarela, polpa suculenta e sabor ácido e adocicado, tonalidade amarelado, e macia e com brilho.	Quilograma	1.500,0000	3,6400	5.460,0000
00000078	LEITE CONDENSADO, EMBALAGEM COM 395 GRAMAS	Unidade	200,0000	4,5000	900,0000
00000079	LEITE PASTEURIZADO TIPO B - LEITE PASTEURIZADO TIPO B	Litro	12.000,0000	3,2300	38.760,0000
00000080	LIMÃO, Taiti, sem partes estragadas, bem suculentos.	Quilograma	100,0000	6,3600	636,0000
00000081	LIMÃO, GALEGO, verde tamanho médio e consistência firme.	Quilograma	600,0000	4,4500	2.670,0000
00000082	LINGUIÇA CALABRESA, RESFRIADA COM ODOR AGRADÁVEL, IDENTIFICAÇÃO DATA E VALIDADE.	Quilograma	1.500,0000	13,3600	20.040,0000
00000083	Leite de Coco, GARRAFA DE 200 ML	Unidade	250,0000	3,4700	867,5000
00000084	Leite em Pó, sem adição de açúcar pacote com 500 gramas.	Pacote 500 Gramas	250,0000	16,7800	4.195,0000
00000085	Linguiça Paio, resfriada com odor agradável, identificando a data de validade.	Quilograma	1.500,0000	13,3500	20.025,0000
00000086	MACARRÃO ESPAGUETE, PACOTE COM 500 GRAMAS	Pacote 500 Gramas	1.000,0000	3,1400	3.140,0000
00000087	MACARRÃO PICADO, PACOTE COM 500 GRAMAS	Pacote 500 Gramas	1.300,0000	3,0800	4.004,0000
00000088	MAMÃO, PAPAIA, sem partes estragadas, perfeito para consumo.	Quilograma	500,0000	5,4700	2.735,0000
00000089	MANDIOCA, pão da china, boa estrutura para cozinhar e molinha. descascada in natura, limpa, congelada em pacotes de 1 quilo, selado de forma a evitar danos físicos mecânicos e biológicos, ausência de sugeiras, corpos estranhos . contendo data de fabricação e validade.	Quilograma	700,0000	3,2300	2.261,0000



## Relação de Preços de Referência por Processo

PROCESSO Nº 000002/2018		Situação Processo de Elaboração	Tipo de Julgamento das Propostas Por Item		Data da Elaboração 02/01/2018
ITENS DE REFERÊNCIA DO PROCESSO					
Item	Especificação	Unidade de Aquisição	Quantidade	Valor Ref. Unitário	Valor Ref. Total
00000090	MANDIOQUINHA, SALSA,tamanho médio, perfeito para consumo.	Quilograma	390,0000	10,3000	4.017,0000
00000091	MAÇA,nacional, sem partes apodrecidas, perfeito para consumo.	Quilograma	5.000,0000	5,3700	26.850,0000
00000092	MILHO DE PIPOCA 500 GRS.	Pacote 500 Gramas	620,0000	3,0500	1.891,0000
00000093	MILHO PARA CANJICA 500 GRS.	Pacote 500 Gramas	300,0000	3,9200	1.176,0000
00000094	MILHO VERDE EM CONSERVA LATA DE 300 GRAMAS	Lata 500 Gramas	500,0000	2,3300	1.165,0000
00000095	MORANGO	Caixa	500,0000	7,0000	3.500,0000
00000096	Macarrão ave maria, a base de: sêmola de trigo / enriquecido com ferro e ácido fólico / ovos / corante natural de urucum ou outras substâncias permitidas e submetido a processos tecnológicos adequado, baixo colesterol. Em embalagem sem perfuração (caruncho e outros insetos). Data de fabricação, lote e data de validade. Contendo identificação do produto, marca fabricante.	Pacote 500 Gramas	500,0000	2,6100	1.305,0000
00000097	Macarrão parafuso, a base de : farinha de trigo de sêmola ou semolina / ovos / corante natural de urucum ou outras substâncias permitidas. Em embalagem sem perfurações (caruncho e outros insetos). Data de fabricação, lote e data de validade. Contendo identificação do produto, marca do fabricante.	Pacote 500 Gramas	500,0000	2,7200	1.360,0000
00000098	Maionese,pote com 500 gramas.	Pote 500 Gramas	600,0000	6,2500	3.750,0000
00000099	Maionese, DESACHE PESO LIQUIDO 7 GRAMAS CAIXA COM 192 UNIDADES	Caixa	50,0000	13,8900	694,5000
00000100	Mamão formosa maduro, sem amassados com consistência firme e com talo	Quilograma	600,0000	4,1000	2.460,0000
00000101	Margarina vegetal, com sal, 70% lipídeos mínimo, pote com 500 gramas.	Pote 500 Gramas	1.800,0000	4,9900	8.982,0000
00000102	Molho de tomate preparado sachê catchup-peso liquido de 7 gramas/., caixa com 192 unidades.	Caixa 192 Unidades	50,0000	12,7000	635,0000
00000103	OLEO DE SOJA,REFINADO , 900ML, ÓLEO DE SOJA REFINADO, FRASCO 900 MILILITRO	Unidade	4.000,0000	4,9000	19.600,0000
00000104	OVOS DE GRANJA	Dúzia	900,0000	6,0000	5.400,0000
00000105	PALITO DE DENTE, CAIXA COM 100 UNIDADES	Caixa 100 Unidades	100,0000	0,9500	95,0000
00000106	PEITO DE FRANGO - PACOTE SEM NENHUMA PERFURAÇÃO, ELE DEVE ESTAR DE, CONSISTÊNCIA FIRME APRESENTANDO ODOR AGRADÁVEL E SUA DATA DE VALIDADE DEVE ESTAR EM DIA. (NÃO TEMPERADO)	Quilograma	2.890,0000	11,0000	31.790,0000
00000107	PIMENTÃO, AMARELO,sem partes apodrecidas, perfeito para o consumo.	Quilograma	50,0000	11,0100	550,5000
00000108	PIMENTÃO, VERDE,sem partes apodrecidas, perfeito para o consumo.	Quilograma	50,0000	8,0900	404,5000
00000109	PIMENTÃO, VERMELHO,sem partes apodrecidas, perfeito para o consumo.	Quilograma	50,0000	11,0200	551,0000
00000110	POLVILHO AZEDO, PCT 1 KG	Pacote 1 Quilograma	500,0000	7,8200	3.910,0000
00000111	PRESUNTO COZIDO, TIPO FATIADO. INDREDIENTES, CARNE DE PERNIL SUINA, CARACTE, RISTICAS ADICIONAIS COM CAPA DE GORDURA	Quilograma	200,0000	22,0000	4.400,0000



## Relação de Preços de Referência por Processo

PROCESSO Nº 000002/2018		Situação Processo de Elaboração	Tipo de Julgamento das Propostas Por Item		Data da Elaboração 02/01/2018
ITENS DE REFERÊNCIA DO PROCESSO					
Item	Especificação	Unidade de Aquisição	Quantidade	Valor Ref. Unitário	Valor Ref. Total
00000112	PROTEINA DE SOJA TEXTURIZADA, (pacote com 500 gramas)	Unidade	60,0000	9,3600	561,6000
00000113	Palito de churrasco, pacote com 100 unidades.	Pacote 100 Unidades	100,0000	4,9800	498,0000
00000114	Pipoca doce de 15 gramas	Unidade	10.000,0000	1,9300	19.300,0000
00000115	Pirulito, sabor morango, pacote com 700 gramas.	PACOTE	300,0000	8,0400	2.412,0000
00000116	PÃO DE BATATA COM APROXIMADAMENTE 35 GRAMAS - PÃO DE BATATA COM, APROXIMADAMENTE 35 GRAMAS	Quilograma	3.000,0000	18,6000	55.800,0000
00000117	PÃO DE FORMA	Unidade	500,0000	6,0500	3.025,0000
00000118	PÃO FRANCÊS - O PESO DO PÃO SERÁ ESTIPULADO NO PEDIDO DE FORNECIMENTO, - PÃO FRANCÊS - O PESO DO PÃO SERÁ ESTIPULADO NO PEDIDO DE FORNECIMENTO	Quilograma	4.000,0000	8,9800	35.920,0000
00000119	Pão de Queijo	Quilograma	2.000,0000	18,6100	37.220,0000
00000120	Pão para cachorro quente grande	Unidade	5.000,0000	1,4000	7.000,0000
00000121	QUEIJO MINAS	Quilograma	500,0000	24,6200	12.310,0000
00000122	QUEIJO RALADO - PACOTE COM 50 GRAMAS	Pacote 50 Gramas	50,0000	2,9100	145,5000
00000123	QUIABO, tamanho médio, sem partes estragadas ou murchos, perfeito para consumo.	Quilograma	250,0000	4,4000	1.100,0000
00000124	Queijo mussarela fatiado, de notória qualidade.	Quilograma	300,0000	29,5900	8.877,0000
00000125	RAÇÃO BALANCEADA PARA CÃES ADULTOS, SABOR CARNE/VEGETAIS, CALCIO, FOSFORO SÓDIO, OMEGA MINERAIS ETC..	Pacote 25 Quilogramas	600,0000	56,4400	33.864,0000
00000126	REFRIGERANTE DE COLA, INGREDIENTES AGUA GASEIFICADA, AÇUCAR EXTRATO DE NOZ, DE COLA, SABOR AROMA NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, CAFEINA, CORANTE CARAMELO Iv, ACIDULANTE INS 338 13 MG DE SÓDIO PARA UMA DIETA DE 2000.KCAL 2 LITROS, características adicionais cafeina corante caramelo iv acidulante ins 338. 13 mg de sodio para uma dieta de 2000 kcal	Garrafa 2 Litros	2.000,0000	7,7900	15.580,0000
00000127	REFRIGERANTE DE GUARANÁ. INGREDIENTES: ÁGUA GASEIFICADA AÇUCAR, EXTRATO DE, guaraná, aroma natural de guaraná, acidulante: ácido cítrico; conservadores: sorbato de potássio e benzoato de sódio. Corante caramelo tioi IV 11 MG de sódio para uma dieta de 2000 KCAL. 2 litros	Garrafa 2 Litros	2.000,0000	6,0000	12.000,0000
00000128	REPOLHO, roxo, sem partes apodrecidas, perfeito para o consumo.	Quilograma	150,0000	4,9000	735,0000
00000129	Ração balanceada para cães filhotes, sabor carne, leite e cereais, vegetais, proteínas, e vitaminas.	Pacote 25 Quilogramas	250,0000	108,9000	27.225,0000
00000130	Repolho verde, cabeça média com boa aparência.	Quilograma	1.500,0000	2,8400	4.260,0000
00000131	SAL REFINADO, IODADO, PACOTE COM 1 KG	Pacote 1 Quilograma	750,0000	2,6400	1.980,0000





## Relação de Preços de Referência por Processo

PROCESSO Nº 000002/2018		Situação Processo de Elaboração	Tipo de Julgamento das Propostas Por Item		Data da Elaboração 02/01/2018
ITENS DE REFERÊNCIA DO PROCESSO					
Item	Especificação	Unidade de Aquisição	Quantidade	Valor Ref. Unitário	Valor Ref. Total
00000132	SALGADINHO DE FESTA FRITO COM RECHEIOS VARIADOS COM DE FRANGO, PRESUNTO E MUSSARELA, CARNE E CATUPIRY	Cento	500,0000	41,0800	20.540,0000
00000133	Salgados,de festa assado, podendo ser os recheios de frango, presunto e mussarela, carne com catupiry.(cento).	Cento	500,0000	43,1000	21.550,0000
00000134	Salsicha, para hot dog	Quilograma	300,0000	8,6000	2.580,0000
00000135	Suco de Frutas, SABOR ABACAXI ,NATURAL, CONCENTRADO, EMBALAGEM COM 500 ML	Frasco 500 Miligramas	400,0000	4,9800	1.992,0000
00000136	Suco de Frutas, SABOR CAJU, NATURAL, CONCENTRADO, EMBAGEM COM500 ML	Frasco 500 Miligramas	1.000,0000	5,5800	5.580,0000
00000137	Suco de Frutas, SABOR GOIABA, NATURAL, CONCENTRADO, EMBALAGEM COM 500 ML	Frasco 500 Miligramas	500,0000	5,4700	2.735,0000
00000138	Suco de Frutas, SABOR MARACUJÁ, NATURAL, CONCENTRADO, EMBALAGEM COM 500 ML	Frasco 500 Miligramas	200,0000	5,4600	1.092,0000
00000139	TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA 1 KG	Quilograma	250,0000	8,9100	2.227,5000
00000140	TOMATE,Italiano maduros, boa consistência não amassados estrutura firme.	Quilograma	3.500,0000	5,1400	17.990,0000
00000141	TOUCINHO DE BARRIGA	Quilograma	1.500,0000	10,0000	15.000,0000
00000142	Tomate rasteiro, sem partes apodrecidas , perfeito para o consumo.	Quilograma	480,0000	4,2800	2.054,4000
00000143	Tomate salada, sem partes apodrecidas, perfeito para consumo.	Quilograma	480,0000	5,8900	2.827,2000
00000144	UVA PASSA,fruto desidratado, pacote com 200 gramas.	Unidade	60,0000	7,3100	438,6000
00000145	UVA PORTUGUESA	Quilograma	600,0000	12,8100	7.686,0000
00000146	UVA VERDE,em perfeito estado para consumo.	Quilograma	600,0000	9,6400	5.784,0000
00000147	VAGEM,comum: tem forma roliça e cor verde mais escura que a vagem-manteiga. Quando colhida no tempo certo, não tem fibra dos lados e, portanto, pode ser melhor aproveitada.	Quilograma	400,0000	4,9000	1.960,0000
00000148	Vinagre Branco 500 ml	Frasco 500 MILILITROS	420,0000	3,6600	1.537,2000
00000149	aveia,em flocos finos,contendo identificação do produto e data de validade, pacote com 500 gramas.	Pacote 500 Gramas	60,0000	6,1100	366,6000
00000150	file de frango,congelado, com identificação de procedência e data de validade embalagem plástica atóxica, transparente e não violada, deve conter rotulo com registro do MAPA SIF DIPOA e data de validade no minimo 06 meses..	Quilograma	3.550,0000	12,3000	43.665,0000
00000151	melancia,fruto arredondado ou alongado, de polpa vermelha, suculenta, com alto teor de água (cerca de 90%) e diâmetro variável entre 25 e 75 centímetros. A casca é verde e lustrosa, com estrias verde-escuro no sentido do comprimento.	Quilograma	15.000,0000	2,5000	37.500,0000
00000152	mini pão frances	Quilograma	3.000,0000	12,1500	36.450,0000
00000153	requeijão tipo cremoso 250 gramas	Unidade	50,0000	7,2400	362,0000
00000154	requeijão tipo cremoso 250 gramas, LIGTH	Unidade	50,0000	5,2000	260,0000



**Relação de Preços de Referência por Processo**

**PROCESSO Nº 000002/2018**

Situação  
Processo de Elaboração

Tipo de Julgamento das Propostas  
Por Item

Data da Elaboração  
02/01/2018

ITENS DE REFERÊNCIA DO PROCESSO

Item	Especificação	Unidade de Aquisição	Quantidade	Valor Ref. Unitário	Valor Ref. Total
00000155	rucula,folhas fresca não amareladas ou murchas, sem sujidades em perfeito estado para consumo.	PACOTE	300,0000	2,6000	780,0000

Total do Processo

**1.523.312,05**